吉林市科学技术局
吉市科技发〔2019〕30 号

关于印发《第三方机构开展科技管理

服务性工作实施细则》的通知

各有关单位：

为了加强吉林市科技创新发展计划项目管理，规范第三

方机构开展科技管理服务性工作事项，根据《吉林市科技创

新发展计划项目管理办法》相关规定，制定了《第三方机构

开展科技管理服务性工作实施细则》，现印发给你们，请遵

照执行。

附件：《第三方机构开展科技管理服务性工作实施细则》

吉林市科学技术局

2019 年 11 月 18 日

附件：

第三方机构开展科技管理服务性工作实施细则

第一章 总 则

第一条 为了加强科技创新发展计划项目管理，完善第

三方机构开展科技管理服务性工作制度，依据《吉林市科技

创新发展计划项目管理办法》，特制定本实施细则。

第二条 本细则适用于科技管理过程中涉及的项目立

项、现场考核、项目评价、项目验收、资金复核与专项审计、

业务培训和平台升级等科技管理服务性工作。同类事项委托

合同金额累计在 50 万元以下的，适用本规定；同类事项委

托合同金额累计在 50 万元以上的，根据《中华人民共和国

政府采购法》和《中华人民共和国招投标法》的规定需要通

过政府采购招标程序进行招标。

第二章 委托招标流程

第三条 提交委托招标预算方案。主管业务处室根据工

作需要，按照市财政局要求，向发展计划与资源配置管理处

提交下一年度委托招标预算方案。由发展计划与资源配置管

理处根据市财政局下达的下一年度项目管理费额度，安排委

托招标计划。

第四条 第三方科技服务机构备案。每年年初由发展计

划与资源配置管理处发布第三方科技服务机构备案通知，明

确资质标准要求，并对第三方服务机构进行分类管理。第三

方科技服务机构按通知要求在通知期限内在科创云平台上

填写《第三方科技服务机构备案申请表》并提交备案材料，

逾期提交的不予备案，经专家评审合格的备案机构名单提交

党组会审核后进行公示，公示无异议后对第三方科技服务机

构进行备案。

第五条 发布招标公告。主管业务处室根据招标项目需

要，拟定招标公告。公告内容须包含但不限于招标事项、投

标单位条件、投标需要提交的材料、投标截止时间、具体要

求。招标公告经主管局长同意后，在市科技局网站、吉林市

科创云大数据平台上发布。

第六条 投标单位提交工作方案。投标单位根据招标公

告需要完成的工作内容，制定切实可行的工作方案、报价及

报酬计算依据，按招标公告的要求提交至主管业务处室。

第七条 确定中标单位。主管业务处室采用综合评价的

方式进行评标，有必要也可以由发展计划与资源配置管理处

组织专家评标，确定中标单位。合同金额累计在 3 万元（不

含 3 万元）以下的，提交主管领导确定；合同金额累计在 3

万元（含 3 万元）以上，50 万元（不含 50 万元）以下的委

托事项，提交党组会确定。

第八条 签订合同。确定中标单位后，拟定委托合同。

报法律顾问审核后，经党组会审议通过，由主管业务处处长

作为代表人与中标单位签定合同。

第九条 履行合同。中标单位按照工作方案及委托合同

要求，按时高效完成委托事项，并出具《委托事项完成情况

报告》，在报告中要提出具体实施意见供市科技局参考。

第十条 付款。主管业务处室在委托事项完成后，履行

报销程序。报销时需要提供招标公告、工作方案、委托合同、

委托事项完成情况报告。提交党组会审核通过的，要提交党

组会记录。

第三章 公开招标的监督管理

第十一条 投标单位必须是在市科技局备案的第三方

科技服务机构。

第十二条 投标单位对在工作中获知的科技局或其他

第三人的技术信息、商业秘密等信息负有严格的保密义务。

第十三条 科技局纪委对公开招标事项全程进行监督，

保证招标工作公开、公平、公正。

第十四条 中标单位认真履职尽责，在委托事项中工作

出色的，在后续的招标中，优先选择；中标单位有失信行为

的，记入科研诚信黑名单，三年内不得从事科技局委托事项。

第四章 附则

第十五条 本实施细则自发布之日起施行，由市科技局

负责解释。